
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 485, DE 20 DE AGOSTO  DE 2024. 

Dispõe sobre alteração da Resolução Consepe-UFMT nº 388, de 28 de agosto de 

2023, que aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Mato 

Grosso, dos anos letivos 2024 e 2025, para os Campi Universitários do Araguaia, 

de Cuiabá, de Sinop e de Várzea Grande. 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização dos Calendários 

Acadêmicos 2024 e 2025 após período de greve docente ocorrido entre os dias 

20/05 e 03/07/2024, com retorno às atividades de ensino definido para o dia 

08/07/2024; 
 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do ano letivo da educação superior conter, 

no mínimo, duzentos dias letivos, apresentada no artigo 47 da Lei  nº 9.394, de 20 

de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional; 
 

CONSIDERANDO a Decisão Consepe-UFMT nº 16/2022 que deliberou e 

aprovou a forma que o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Mato 

Grosso será apreciado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23108.049596/2024-29; 
 

CONSIDERANDO a Decisão Consepe/UFMT nº 11/2024, em sessão realizada no 

dia 09 de agosto 2024, que deliberou pela adequação do Calendário Acadêmico da 

Universidade Federal de Mato Grosso. 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Alterar a Resolução Consepe-UFMT nº 388, de 28 de agosto de 2023, que 

aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso, dos anos letivos 2024 e 

2025, para os Campi Universitários do Araguaia, de Cuiabá, de Sinop e de Várzea Grande, da seguinte 

forma: 
 

Parágrafo único Substituir o Anexo da Resolução Consepe-UFMT nº 388, de 28 

de agosto de 2023, onde constam as datas principais relacionadas a: (I) Período letivo, (II) Período de 

Matrícula, (III) Período para realização de Prova Final, Exame Final e Exame de Segunda Época, (IV) 

Período para Lançamento de notas em diário de classe on-line, (V) Período para planejamento docente 

e (VI) Férias docentes pelo anexo desta resolução; 
 

Art. 2º As demais datas de interesse institucional para o ensino, pesquisa, extensão 

e administração serão alteradas pelas unidades responsáveis no  Calendário Acadêmico 

Complementar. 
 

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelas unidades responsáveis pelas datas 

constantes do Anexo desta Resolução e, em última instância, pelo Consepe. 
 

Art. 4º  Esta Resolução tem seus efeitos retroativos a 09 de agosto de 2024. 

 

Cuiabá, 20 de agosto de 2024. 

 

 

Rosaline Rocha Lunardi 

Presidente do Consepe em exercício 

 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT 485/2024 

Calendário Acadêmico 2024 e 2025 

EVENTO/DATA CUC CUVG 
CUA 

[Pontal do 
Araguaia] 

CUA 
[Barra do 
Garças] 

CUS 

Início de 2024/1 09/05/2024 09/05/2024 09/05/2024 09/05/2024 09/05/2024 

Período de ajuste de matrícula ON-LINE pelo aluno no regime de créditos 
08 e 

09/07/2024 
08 e 

09/07/2024 
08 e 

09/07/2024 
08 e 

09/07/2024 
08 e 

09/07/2024 
Término do período para requerimento de matrícula em disciplina isolada 
como aluno especial 

09/07/2024 09/07/2024 09/07/2024 09/07/2024 09/07/2024 

Período de requerimento de ajuste de matrícula pelo aluno para análise e 
homologação do coordenador de curso de graduação dos cursos semestrais 
(Seriado Semestral e de Crédito Semestral) 

10 a 
14/07/2024 

10 a 
14/07/2024 

10 a 
14/07/2024 

10 a 
14/07/2024 

10 a 
14/07/2024 

Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime de crédito e seriado semestral 

08/08/2024 08/08/2024 08/08/2024 08/08/2024 08/08/2024 

Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime seriado anual 

06/09/2024 06/09/2024 06/09/2024 06/09/2024 06/09/2024 

Período de matrícula para 2024/2 nos cursos de Pós-graduação Stricto 
Sensu da UFMT 

22/07 a 
02/08/2024 

22/07 a 
02/08/2024 

22/07 a 
02/08/2024 

22/07 a 
02/08/2024 

22/07 a 
02/08/2024 

Período de ajuste de matrícula para 2024/2 nos cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

05 a 
09/08/2024 

05 a 
09/08/2024 

05 a 
09/08/2024 

05 a 
09/08/2024 

05 a 
09/08/2024 

Período do 2º Semestre Letivo de 2024  para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

12/08 a 
20/12/2024 

12/08 a 
20/12/2024 

12/08 a 
20/12/2024 

12/08 a 
20/12/2024 

12/08 a 
20/12/2024 

Férias docentes (15 dias – ANO 2024) 
12 a 

26/09/2024 
12 a 

26/09/2024 
12 a 

26/09/2024 
12 a 

26/09/2024 
12 a 

26/09/2024 

Encerramento do período letivo de 2024/1 08/11/2024 08/11/2024 08/11/2024 08/11/2024 08/11/2024 

Período para realização de Prova Final, Exame Final e 2ª Época  
11 a 

16/11/2024 
11 a 

16/11/2024 
11 a 

16/11/2024 
11 a 

16/11/2024 
11 a 

16/11/2024 
Término do prazo para lançamento de notas, e Diário de Classe on-line  18/11/2024 18/11/2024 18/11/2024 18/11/2024 18/11/2024 

Período Letivo Especial  
11 a 

23/11/2024 
11 a 

23/11/2024 
11 a 

23/11/2024 
11 a 

23/11/2024 
11 a 

23/11/2024 

Período para planejamento docente e outras atividades 
18 a 

29/11/2024 
18 a 

29/11/2024 
18 a 

29/11/2024 
18 a 

29/11/2024 
18 a 

29/11/2024 

Período de matrícula ON-LINE para o período letivo 2024/2 
20 a 

24/11/2024 
20 a 

24/11/2024 
20 a 

24/11/2024 
20 a 

24/11/2024 
20 a 

24/11/2024 
Início de 2024/2 02/12/2024 02/12/2024 02/12/2024 02/12/2024 02/12/2024 

Período de ajuste de matrícula ON-LINE pelo aluno no regime de créditos 
02 e 

03/12/2024 
02 e 

03/12/2024 
02 e 

03/12/2024 
02 e 

03/12/2024 
02 e 

03/12/2024 

Término do período para requerimento de matrícula em disciplina isolada 
como aluno especial 

03/12/2024 03/12/2024 03/12/2024 03/12/2024 03/12/2024 

Período de requerimento de ajuste de matrícula pelo aluno para análise e 
homologação do coordenador de curso de graduação dos cursos semestrais 
(Seriado Semestral e de Crédito Semestral) 

09 a 
13/12/2024 

09 a 
13/12/2024 

09 a 
13/12/2024 

09 a 
13/12/2024 

09 a 
13/12/2024 

Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime de créditos e seriado semestral 

31/12/2024 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2024 

Encerramento do 2.º Semestre Letivo de 2024 para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu 

20/12/2024 20/12/2024 20/12/2024 20/12/2024 20/12/2024 

Férias docentes (30 dias – ANO 2025) 
02 a 

31/01/2025 
02 a 

31/01/2025 
02 a 

31/01/2025 
02 a 

31/01/2025 
02 a 

31/01/2025 

Período de matrícula para 2025/1 nos cursos de Pós-graduação Stricto 
Sensu da UFMT 

03 a 
28/02/2025 

03 a 
28/02/2025 

03 a 
28/02/2025 

03 a 
28/02/2025 

03 a 
28/02/2025 

Período de ajuste de matrícula para 2025/1 nos cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

03 a 
07/03/2025 

03 a 
07/03/2025 

03 a 
07/03/2025 

03 a 
07/03/2025 

03 a 
07/03/2025 

Período do 1º Semestre Letivo de 2025 para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

10/03 a 
18/07/2025 

10/03 a 
18/07/2025 

10/03 a 
18/07/2025 

10/03 a 
18/07/2025 

10/03 a 
18/07/2025 

100º dia letivo 2024/2 15/05/2025 14/05/2025 15/05/2025 14/05/2025 14/05/2025 

Período para Realização de Prova Final, Exame Final e 2ª Época 
16 a 

23/05/2025 
16 a 

23/05/2025 
16 a 

23/05/2025 
16 a 

23/05/2025 
16 a 

23/05/2025 

Período Letivo Especial  
16 a 

31/05/2025 
16 a 

31/05/2025 
16 a 

31/05/2025 
16 a 

31/05/2025 
16 a 

31/05/2025 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Término do prazo para lançamento de notas, e Diário de Classe on-line 24/05/2025 24/05/2025 24/05/2025 24/05/2025 24/05/2025 

Período para planejamento docente e outras atividades 
26 a 

31/05/2025 
26 a 

31/05/2025 
26 a 

31/05/2025 
26 a 

31/05/2025 
26 a 

31/05/2025 

Período para matrícula ON-LINE para o período letivo 2025/1 
27 a 

29/05/2025 
27 a 

29/05/2025 
27 a 

29/05/2025 
27 a 

29/05/2025 
27 a 

29/05/2025 
Início de 2025/1 02/06/2025 02/06/2025 02/06/2025 02/06/2025 02/06/2025 

Período de ajuste de matrícula ON-LINE pelo aluno no regime de créditos 
02 e 

03/06/2025 
02 e 

03/06/2025 
02 e 

03/06/2025 
02 e 

03/06/2025 
02 e 

03/06/2025 

Término do período para requerimento de matrícula em disciplina isolada 
como aluno especial 

03/06/2025 03/06/2025 03/06/2025 03/06/2025 03/06/2025 

Período de requerimento de ajuste de matrícula pelo aluno para análise e 
homologação do coordenador de curso de graduação dos cursos semestrais 
(Seriado Semestral e de Crédito Semestral) 

09 a 
13/06/2025 

09 a 
13/06/2025 

09 a 
13/06/2025 

09 a 
13/06/2025 

09 a 
13/06/2025 

Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime de crédito e seriado semestral 

02/07/2025 02/07/2025 02/07/2025 02/07/2025 02/07/2025 

Férias docentes (15 dias – ANO 2025) 
14 a 

28/07/2025 
14 a 

28/07/2025 
14 a 

28/07/2025 
14 a 

28/07/2025 
14 a 

28/07/2025 

Encerramento do 1º Semestre Letivo de 2025 para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu 

18/07/2025 18/07/2025 18/07/2025 18/07/2025 18/07/2025 

Período de matrícula para 2025/2 nos cursos de Pós-graduação Stricto 
Sensu da UFMT 

21/07 a 
01/08/2025 

21/07 a 
01/08/2025 

21/07 a 
01/08/2025 

21/07 a 
01/08/2025 

21/07 a 
01/08/2025 

Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime seriado anual 

02/08/2025 02/08/2025 02/08/2025 02/08/2025 02/08/2025 

Período de ajuste de matrícula para 2025/2 nos cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

04 a 
08/08/2025 

04 a 
08/08/2025 

04 a 
08/08/2025 

04 a 
08/08/2025 

04 a 
08/08/2025 

Período do 2.º Semestre Letivo de 2025 para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFMT 

11/08 a 
19/12/2025 

11/08 a 
19/12/2025 

11/08 a 
19/12/2025 

11/08 a 
19/12/2025 

11/08 a 
19/12/2025 

100º dia letivo 2025/1 10/10/2025 10/10/2025 11/10/2025 13/10/2025 11/10/2025 

Período para realização de Prova Final, Exame Final e 2ª Época  
11 a 

17/10/2025 
11 a 

17/10/2025 
14 a 

17/10/2025 
14 a 

17/10/2025 
14 a 

17/10/2025 
Término do prazo para lançamento de notas, e Diário de Classe on-line  18/10/2025 18/10/2025 18/10/2025 18/10/2025 18/10/2025 

Período Letivo Especial    
11 a 

25/10/2025 
11 a 

25/10/2025 
14 a 

25/10/2025 
14 a 

25/10/2025 
14 a 

25/10/2025 

Período para matrícula ON-LINE para o período letivo 2025/2 
20 a 

23/10/2025 
20 a 

23/10/2025 
20 a 

23/10/2025 
20 a 

23/10/2025 
20 a 

23/10/2025 

Período para planejamento docente e outras atividades 
20 a 

25/10/2025 
20 a 

25/10/2025 
20 a 

25/10/2025 
20 a 

25/10/2025 
20 a 

25/10/2025 

Início de 2025/2 27/10/2025 27/10/2025 27/10/2025 27/10/2025 27/10/2025 

Período de ajuste de matrícula ON-LINE pelo aluno no regime de créditos 
27 e 

28/10/2025 
27 e 

28/10/2025 
27 e 

28/10/2025 
27 e 

28/10/2025 
27 e 

28/10/2025 
Término do período para solicitação de trancamento de matrícula para cursos 
no regime de créditos e seriado semestral 

28/11/2025 28/11/2025 28/11/2025 28/11/2025 28/11/2025 

Término do período para requerimento de matrícula em disciplina isolada 
como aluno especial 

28/10/2025 28/10/2025 28/10/2025 28/10/2025 28/10/2025 

Período de requerimento de ajuste de matrícula pelo aluno para análise e 
homologação do coordenador de curso de graduação dos cursos semestrais 
(Seriado Semestral e de Crédito Semestral) 

03 a 
07/11/2025 

03 a 
07/11/2025 

03 a 
07/11/2025 

03 a 
07/11/2025 

03 a 
07/11/2025 

Encerramento do 2º Semestre Letivo de 2025 para os cursos de Pós-
graduação Stricto Sensu 

19/12/2025 19/12/2025 19/12/2025 19/12/2025 19/12/2025 

Férias docentes (30 dias) – ANO 2026 
02 a 

31/01/2026 
02 a 

31/01/2026 
02 a 

31/01/2026 
02 a 

31/01/2026 
02 a 

31/01/2026 
Período de matrícula para 2026/1 nos cursos de Pós-graduação Stricto 
Sensu da UFMT 

02 a 
27/02/2026 

02 a 
27/02/2026 

02 a 
27/02/2026 

02 a 
27/02/2026 

02 a 
27/02/2026 

100º dia letivo 2025/2 09/04/2026 09/04/2026 09/04/2026 08/04/2026 08/04/2026 

Período para realização de Prova Final, Exame Final e 2ª Época  
10 a 

15/04/2026 
10 a 

15/04/2026 
10 a 

15/04/2026 
10 a 

15/04/2026 
10 a 

15/04/2026 
Término do prazo para lançamento de notas, e Diário de Classe on-line  16/04/2026 16/04/2026 16/04/2026 16/04/2026 16/04/2026 

Período Letivo Especial    
10 a 

22/04/2026 
10 a 

22/04/2026 
10 a 

22/04/2026 
10 a 

22/04/2026 
10 a 

22/04/2026 
Período para planejamento docente e outras atividades 18 a 18 a 18 a 18 a 18 a 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
22/04/2026 22/04/2026 22/04/2026 22/04/2026 22/04/2026 

Período para matrícula ON-LINE para o período letivo 2026/1 
18 a 

21/04/2026 
18 a 

21/04/2026 
18 a 

21/04/2026 
18 a 

21/04/2026 
18 a 

21/04/2026 
Início de 2026/1 27/04/2024 27/04/2024 27/04/2024 27/04/2024 27/04/2024 

      

 

RESUMO DIAS LETIVOS 2024:  
 

CAMPUS 

2024/1 2024/2 

MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV TOTAL DEZ JAN FEV MAR ABR MAI TOTAL 

Cuiabá 9 -  21 27 11 26 6 100 18  - 23 24 23 12 100 

Araguaia – Pontal do Araguaia 9  - 21 27 11 26 6 100 17  - 23 24 24 12 100 

Araguaia – Barra do Garças 9  - 21 27 11 26 6 100 18  - 23 24 24 11 100 

Sinop 9 -  21 27 11 26 6 100 18  - 23 24 24 11 100 

Várzea Grande 9  - 21 27 11 26 6 100 18  - 23 24 24 11 100 

 
RESUMO DIAS LETIVOS 2025:  

 

CAMPUS 

2025/1 2025/2 

JUN JUL AGO SET OUT TOTAL OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR TOTAL 

Cuiabá 25 14 26 26 9 100 5 23 17 -  22 26 7 100 

Araguaia – Pontal do Araguaia 25 14 26 25 10 100 5 23 17 -  22 26 7 100 

Araguaia – Barra do Garças 24 14 26 25 11 100 5 23 18  - 22 26 6 100 

Sinop 24 14 26 26 10 100 5 23 18  - 22 26 6 100 

Várzea Grande 25 14 26 26 9 100 5 23 17  - 22 26 7 100 

 


